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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

22 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Total do Órgão  5.672.731.436

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

20

28

99

Previdência Social

Agricultura

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 625.844.058

 4.658.333.344

 123.866.571

 0

 625.844.058

 4.896.617.678

 123.866.571

 26.403.129

 0

 238.284.334

 0

 26.403.129

 5.408.043.973  5.672.731.436  264.687.463Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

122

125

126

127

128

131

212

272

273

301

306

331

363

365

541

545

571

572

573

601

602

603

604

605

606

665

691

692

694

752

843

844

846

999

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Educação Infantil

Preservação e Conservação Ambiental

Meteorologia

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção da Produção Vegetal

Promoção da Produção Animal

Defesa Sanitária Vegetal

Defesa Sanitária Animal

Abastecimento

Extensão Rural

Normalização e Qualidade

Promoção Comercial

Comercialização

Serviços Financeiros

Energia Elétrica

Serviço da Dívida Interna

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.644.466.205

 40.514.631

 45.752.607

 7.000.000

 13.011.298

 7.323.341

 39.600.000

 625.844.058

 74.723.634

 65.492.848

 61.067.791

 12.839.701

 1.440.770

 7.507.101

 324.000

 6.504.000

 601.932

 152.603.252

 22.312.057

 1.576.240

 756.564

 19.394.216

 75.458.832

 2.286.325.000

 6.925.477

 1.566.128

 2.276.008

 200.000

 15.000.000

 769.711

 19.950

 54.414.821

 114.431.800

 0

 1.643.681.682

 39.503.079

 45.752.607

 7.000.000

 13.011.298

 7.323.341

 39.600.000

 625.844.058

 74.723.634

 65.492.848

 61.067.791

 12.839.701

 1.440.770

 7.507.101

 324.000

 6.504.000

 601.932

 185.146.223

 22.812.057

 1.576.240

 756.564

 19.394.216

 88.476.875

 2.286.326.000

 198.063.872

 1.566.128

 3.076.008

 200.000

 15.000.000

 2.849.711

 19.950

 54.414.821

 114.431.800

 26.403.129

-784.523

-1.011.552

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 32.542.971

 500.000

 0

 0

 0

 13.018.043

 1.000

 191.138.395

 0

 800.000

 0

 0

 2.080.000

 0

 0

 0

 26.403.129

 5.408.043.973  5.672.731.436  264.687.463Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 2.215.218.626

 13.472.197

 764.368.533

 115.022.043

 2.259.000.000

 40.962.574

 2.215.218.626

 13.472.197

 794.635.960

 349.441.079

 2.259.001.000

 40.962.574

 0

 0

 30.267.427

 234.419.036

 1.000

 0

 5.408.043.973  5.672.731.436  264.687.463Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

22 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Total do Órgão  5.672.731.436

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 2.421.994.789

 2.181.334.846

 804.714.338

 2.421.995.789

 2.181.334.846

 1.069.400.801

 1.000

 0

 264.686.463

 5.408.043.973  5.672.731.436  264.687.463Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

148

150

156

160

169

172

175

176

180

181

195

196

250

280

281

Recursos Ordinários

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público

Recursos das Operações Oficiais de Crédito

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Doações de Entidades Internacionais

Doações de Pessoas ou Instituições Privadas Nacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

 2.731.915.748

 16.670.000

 5.597.138

 78.820.887

 2.159.000.000

 108.560.018

 134.708

 4.372.649

 20.101.531

 39.739.825

 740.000

 2.300.000

 20.000

 222.519.974

 14.701.495

 2.850.000

 2.996.603.211

 16.670.000

 5.597.138

 78.820.887

 2.159.000.000

 108.560.018

 134.708

 4.372.649

 20.101.531

 39.739.825

 740.000

 2.300.000

 20.000

 222.519.974

 14.701.495

 2.850.000

 264.687.463

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.408.043.973  5.672.731.436  264.687.463Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0273

0350

0352

0354

0356

0357

0359

0360

0361

0362

0363

0365

0367

0368

0369

0371

0375

0377

0393

0681

0750

0901

0905

0906

1044

1062

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Luz para Todos

Desenvolvimento da Economia Cafeeira

Abastecimento Agroalimentar

Desenvolvimento da Fruticultura - Profruta

Segurança e Qualidade de Alimentos e Bebidas

Segurança Fitozoossanitária no Trânsito de Produtos Agropecuários

Desenvolvimento da Bovideocultura

Gestão da Política Agropecuária

Desenvolvimento das Culturas de Cereais, Raízes e Outras Espécies Vegetais

Desenvolvimento Sustentável das Regiões Produtoras de Cacau

Desenvolvimento das Culturas de Oleaginosas e Plantas Fibrosas

Minimização de Riscos no Agronegócio

Desenvolvimento da Suideocultura

Manejo e Conservação de Solos na Agricultura

Desenvolvimento da Horticultura

Desenvolvimento da Avicultura

Qualidade de Insumos e Serviços Agropecuários

Desenvolvimento da Caprinocultura, da Eqüideocultura e da Ovinocultura

Propriedade Intelectual

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Energia Alternativa Renovável

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

 625.844.058

 769.711

 39.462.961

 2.556.361.873

 11.716.663

 35.070.274

 21.621.920

 52.840.317

 62.341.906

 6.855.027

 18.490.839

 8.846.541

 79.977.437

 3.796.270

 2.458.042

 2.025.925

 6.247.894

 7.750.864

 2.056.104

 300.000

 39.600.000

 1.544.637.494

 69.431.800

 19.950

 54.414.821

 210.000

 1.440.770

 625.844.058

 2.849.711

 39.462.961

 2.556.362.873

 11.716.663

 33.476.582

 20.610.368

 67.452.052

 63.141.906

 6.855.027

 18.490.839

 8.846.541

 79.977.437

 3.796.270

 2.458.042

 2.025.925

 6.247.894

 7.750.864

 2.056.104

 300.000

 39.600.000

 1.544.052.971

 69.431.800

 19.950

 54.414.821

 210.000

 1.440.770

 0

 2.080.000

 0

 1.000

 0

-1.593.692

-1.011.552

 14.611.735

 800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-584.523

 0

 0

 0

 0

 0

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

22 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Total do Órgão  5.672.731.436

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

1156

1161

1169

1225

1270

5005

6003

Pesquisa e Desenvolvimento para a Competitividade e Sustentabilidade do
Agronegócio

Pesquisa e Desenvolvimento Agropecuário e Agroindustrial para a Inserção
Social

Desenvolvimento do Cooperativismo e do Associativismo Rural

Desenvolvimento da Agricultura Orgânica - Pró-Orgânico

Proambiente

Desenvolvimento do Complexo Agroindustrial Sucroalcooleiro

Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário

 126.419.989

 14.575.043

 7.221.713

 1.784.575

 900.000

 2.488.192

 65.000

 159.422.960

 14.965.043

 9.511.713

 2.284.575

 900.000

 2.488.192

 214.266.524

 33.002.971

 390.000

 2.290.000

 500.000

 0

 0

 214.201.524

 5.408.043.973  5.672.731.436  264.687.463Total:

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

49 Ministério do Desenvolvimento Agrário Total do Órgão  3.010.707.875

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

21

28

99

Previdência Social

Organização Agrária

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 222.098.324

 2.556.419.600

 176.975.874

 0

 222.098.324

 2.607.569.908

 176.975.874

 4.063.769

 0

 51.150.308

 0

 4.063.769

 2.955.493.798  3.010.707.875  55.214.077Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

127

128

131

183

244

272

301

306

331

363

364

365

366

422

572

601

606

631

691

844

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Ensino Superior

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção da Produção Vegetal

Extensão Rural

Reforma Agrária

Promoção Comercial

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 8.000.000

 500.102.727

 30.200.779

 6.685.850

 121.430.000

 114.567.495

 10.000.000

 694.351

 0

 222.098.324

 15.894.388

 13.465.736

 6.138.898

 18.848.000

 9.750.000

 2.042.335

 16.352.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 52.224.000

 1.407.135.515

 139.387.526

 106.230.522

 151.245.352

 0

 8.000.000

 494.948.634

 28.990.129

 6.685.850

 167.802.969

 119.777.595

 10.000.000

 694.351

 1.215.000

 222.098.324

 15.894.388

 13.465.736

 6.138.898

 18.848.000

 9.750.000

 2.042.335

 16.652.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 68.237.152

 1.376.381.524

 158.545.347

 106.230.522

 151.245.352

 4.063.769

 0

-5.154.093

-1.210.650

 0

 46.372.969

 5.210.100

 0

 0

 1.215.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 0

 0

 0

 16.013.152

-30.753.991

 19.157.821

 0

 0

 4.063.769

 2.955.493.798  3.010.707.875  55.214.077Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 558.058.703

 21.107.979

 623.576.069

 547.998.525

 1.119.629.979

 85.122.543

 558.058.703

 21.107.979

 664.203.867

 562.584.804

 1.119.629.979

 85.122.543

 0

 0

 40.627.798

 14.586.279

 0

 0

 2.955.493.798  3.010.707.875  55.214.077Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 167.465.769

 623.406.336

 2.164.621.693

 167.465.769

 623.406.336

 2.219.835.770

 0

 0

 55.214.077

 2.955.493.798  3.010.707.875  55.214.077Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100 Recursos Ordinários  1.579.566.924  1.634.781.001  55.214.077

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

49 Ministério do Desenvolvimento Agrário Total do Órgão  3.010.707.875

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

148

150

156

164

169

175

176

195

250

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público

Títulos da Dívida Agrária

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

 157.532.460

 59.634

 37.977.875

 652.000.000

 50.990.598

 4.470.446

 451.808.814

 4.000.000

 17.087.047

 157.532.460

 59.634

 37.977.875

 652.000.000

 50.990.598

 4.470.446

 451.808.814

 4.000.000

 17.087.047

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.955.493.798  3.010.707.875  55.214.077Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0135

0137

0138

0139

0150

0351

0352

0750

0901

0906

1047

1116

1120

1334

1336

1350

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Assentamentos Sustentáveis para Trabalhadores Rurais

Desenvolvimento Sustentável na Reforma Agrária

Regularização e Gerenciamento da Estrutura Fundiária

Gestão da Política de Desenvolvimento Agrário

Identidade Étnica e Patrimônio Cultural dos Povos Indígenas

Agricultura Familiar - PRONAF

Abastecimento Agroalimentar

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Desenvolvimento Integrado e Sustentável do Semi-Árido - CONVIVER

Crédito Fundiário

Paz no Campo

Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais

Brasil Quilombola

Educação do Campo (PRONERA)

 222.098.324

 1.176.556.788

 237.249.400

 76.704.629

 13.400.000

 480.000

 137.800.000

 130.000.000

 446.938.306

 70.745.352

 106.230.522

 20.000.000

 124.000.000

 4.213.000

 108.527.477

 33.600.000

 46.950.000

 222.098.324

 1.154.565.238

 226.440.409

 78.129.147

 13.400.000

 480.000

 178.536.073

 130.000.000

 445.138.306

 70.745.352

 106.230.522

 20.000.000

 124.290.000

 4.213.000

 155.591.504

 33.600.000

 47.250.000

 0

-21.991.550

-10.808.991

 1.424.518

 0

 0

 40.736.073

 0

-1.800.000

 0

 0

 0

 290.000

 0

 47.064.027

 0

 300.000

 2.955.493.798  3.010.707.875  55.214.077Total:

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006


